
Vědecká rada FF MU 2. 7. 2020 
MU-VR/73228/2020/1150797/FF-2 

 

1 
 

 

 

 

Zápis ze zasedání Vědecké rady Filozofické fakulty 2. července 2020 
 
 
Neveřejné jednání 
  
Habilitační řízení - schválení komise 
 
  Mgr. Mária Bačíková, PhD. 
   Obor: Psychologie 
  Předseda: 

prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc. – Masarykova univerzita 
  Členové: 

prof. PhDr. Ladislav Lovaš, CSc. – Univerzita P. J. Šafaříka v Košicích 
doc. PhDr. Iva Burešová, Ph.D. – Masarykova univerzita 
doc. PhDr. Slávka Démuthová, PhD. – Univerzita sv. Cyrila a Metoděje v Trnavě 
doc. PhDr. Irena Sobotková, CSc. – Univerzita Palackého v Olomouci 

   
  Hlasování VR: 

přítomno:  23 klad. hlasů:  23 zápor. hlasů:  0 zdržel se:   0 
Schváleno. 

   
   
  PhDr. Martin Jelínek, Ph.D. 
   Obor: Psychologie 
  Předseda: 

prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc. – Masarykova univerzita 
  Členové: 

doc. PhDr. MUDr. Mgr. Radvan Bahbouh, Ph.D. – Univerzita Karlova 
doc. PhDr. Igor Brezina, PhD. – Univerzita Komenského v Bratislavě 
doc. PhDr. Iva Burešová, Ph.D. – Masarykova univerzita 
doc. Mgr. Radovan Šikl, Ph.D. – Akademie věd ČR 

   
  Hlasování VR: 

přítomno:  23 klad. hlasů:  23 zápor. hlasů:  0 zdržel se:   0 
Schváleno.  

   
   
  Mgr. Otakar Kirsch, Ph.D. 
   Obor: Historie - české dějiny 
  Předseda: 

prof. PhDr. Jiří Malíř, CSc. – Masarykova univerzita  
  Členové: 

prof. PhDr. Jiří Hanuš, Ph.D. – Masarykova univerzita 
prof. PhDr. Peter Ivanič, PhD. – Univerzita Konstantina Filozofa v Nitře 
prof. PhDr. Pavol Tišliar, PhD. – Univerzita Komenského v Bratislavě 
Prof. Dr. Dr. Markus Walz – Univerzita Lipsko 

   
  Hlasování VR: 

přítomno:  23 klad. hlasů:  23 zápor. hlasů:  0 zdržel se:   0 
Schváleno. 

   



Vědecká rada FF MU 2. 7. 2020 
MU-VR/73228/2020/1150797/FF-2 

 

2 
 

  PhDr. Petr Květon, Ph.D. 
   Obor: Psychologie 
  Předseda: 

prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc. – Masarykova univerzita 
  Členové: 

prof. PhDr. Mojmír Svoboda, CSc. – Masarykova univerzita 
doc. PhDr. František Baumgartner, CSc. – Ostravská univerzita 
doc. PhDr. Igor Brezina, PhD. – Univerzita Komenského v Bratislavě 
doc. PhDr. Martina Hřebíčková, Dr., DSc. – Akademie věd ČR 

   
  Hlasování VR: 

přítomno:  23 klad. hlasů:  23 zápor. hlasů:  0 zdržel se:   0 
Schváleno. 

   
   
Řízení ke jmenování profesorem - schválení komise 
 
  doc. Mgr. Jan Chovanec, Ph.D. 
   Obor: Lingvistika konkrétních jazyků (germánské jazyky) 
  Předseda: 

Prof. RNDr. Václav Blažek, CSc. – Masarykova univerzita 
  Členové: 

Univ.-Prof. Dr. Helmut Gruber – Univerzita Vídeň 
prof. PhDr. Aleš Klégr – Univerzita Karlova 
prof. Dr. Josef Schmied – Univerzita Chemnitz 
prof. PhDr. Jarmila Tárnyiková, CSc. - Univerzita Palackého v Olomouci 

   
  Hlasování VR: 

přítomno:  23 klad. hlasů:  23 zápor. hlasů:  0 zdržel se:   0 
Schváleno. 

   
   
  doc. Mgr. Klára Šeďová, Ph.D. 
   Obor: Pedagogika 
  Předseda: 

prof. PhDr. Milada Rabušicová, Dr. – Masarykova univerzita 
  Členové: 

prof. PhDr. Milan Pol, CSc. – Masarykova univerzita 
Prof. Alina Reznitskaya, PhD. – Univerzita Montclair New Jersey 
prof. PhDr. Iva Stuchlíková, CSc. – Jihočeská univerzita České Budějovice 
prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc. – Univerzita Karlova 

   
  Hlasování VR: 

přítomno:  23 klad. hlasů:  23 zápor. hlasů:  0 zdržel se:   0 
Schváleno. 

   
   
  doc. PhDr. Martina Šmejkalová, Ph.D. 
   Obor: Obecná a diachronní lingvistika 
  Předseda: 

prof. RNDr. Václav Blažek, CSc. – Masarykova univerzita 
  Členové: 

prof. Dr. Tilman Berger  – Univerzita Tübingen 
prof. PhDr. Jiří Kraus, DrSc. – Univerzita Karlova – emeritní profesor 
prof. Mag. Dr. Stefan Michael Newerkla, Dr. – Univerzita Vídeň 



Vědecká rada FF MU 2. 7. 2020 
MU-VR/73228/2020/1150797/FF-2 

 

3 
 

prof. PhDr. Rudolf Šrámek, CSc., dr. h.c. – Masarykova univerzita – emeritní profesor 
   
  Hlasování VR: 

přítomno:  23 klad. hlasů:  23 zápor. hlasů:  0 zdržel se:   0 
Schváleno. 

   
   
Akreditace studijních programů FF MU 
 
Etnologie (DSP) – přeměna 
Vědecká rada Filozofické fakulty v souladu s čl. 23 odst. 7 vnitřního předpisu Schvalování, řízení 
a hodnocení kvality studijních programů MU schvaluje návrh přeměny studijního oboru Etnologie na 
studijní program Etnologie předložený děkanem Filozofické fakulty, s navrhovanou garantkou prof. 
PhDr. Alenou Křížovou, Ph.D.  
Členové oborové rady: 
Interní členové 
PhDr. Roman Doušek, Ph.D.  
doc. PhDr. Daniel Drápala, Ph.D.  
doc. PhDr. Martina Pavlicová, CSc.  
doc. PhDr. Miroslav Válka, Ph.D. 
Externí členové 
PhDr. Karel Altman, CSc. – Akademie věd ČR 
doc. PhDr. Petr Janeček, Ph.D. – Univerzita Karlova 
Mgr. Jana Nosková, Ph.D. – Akademie věd ČR 
doc. PhDr. Martin Oliva, Ph.D., DSc. – Moravské zemské muzeum v Brně 
PhDr. Martin Šimša, Ph.D. – Národní ústav lidové kultury ve Strážnici 
PhDr. Jiří Woitsch, Ph.D. – Akademie věd ČR 
Školitelé: 
prof. PhDr. Alena Křížová, Ph.D. 
doc. PhDr. Daniel Drápala, Ph.D.  
doc. PhDr. Martina Pavlicová, CSc.  
doc. PhDr. Miroslav Válka, Ph.D. 
 
Hlasování VR: 
přítomno:  23 klad. hlasů:  23 zápor. hlasů:  0 zdržel se:   0 
Schváleno. 
 
Učitelství latinského jazyka a literatury pro střední školy (NMgr.) – přeměna 
Vědecká rada Filozofické fakulty v souladu s čl. 15 odst. 7 vnitřního předpisu Schvalování, řízení 
a hodnocení kvality studijních programů MU schvaluje návrh přeměny studijního oboru Učitelství 
latinského jazyka a literatury pro střední školy na studijní program oboru Učitelství latinského jazyka 
a literatury pro střední školy předložený děkanem Filozofické fakulty, s navrhovanou garantkou 
doc. Danou Stehlíkovou, Ph.D. 
 
Hlasování VR: 
přítomno:  23 klad. hlasů:  23 zápor. hlasů:  0 zdržel se:   0 
Schváleno. 
 
Visual Cultures and Art History (NMgr.) – vznik studijního programu 
Vědecká rada Filozofické fakulty v souladu s čl. 23 odst. 12 vnitřního předpisu Schvalování, řízení a 
hodnocení kvality studijních programů MU schvaluje návrh vzniku studijního programu Visual Cultures 
and Art History (NMgr.) předložený děkanem Filozofické fakulty, s navrhovaným garantem prof. Ivanem 
Folettim, MA, Docteur ès Lettres. 
 
Hlasování VR: 
přítomno:  23 klad. hlasů:  23 zápor. hlasů:  0 zdržel se:   0 
Schváleno. 
 



Vědecká rada FF MU 2. 7. 2020 
MU-VR/73228/2020/1150797/FF-2 

 

4 
 

Změna garanta bakalářského studijního programu Psychologie 
Vědecká rada Filozofické fakulty schvaluje změnu garanta bakalářského studijního programu 
Psychologie. Novou garantkou se od 1. 10. 2020 stane PhDr. Jaroslava Dosedlová, PhD. 
 
Hlasování VR: 
přítomno:  23 klad. hlasů:  23 zápor. hlasů:  0 zdržel se:   0 
Schváleno. 
 
 
Komise pro státní závěrečné zkoušky a školitelé doktorského studia 
 
Komise pro státní závěrečné zkoušky bakalářské 
Dějiny starověku  
doc. Mgr. Michal Habaj, PhD. (Univerzita sv. Cyrila a Metoděje v Trnavě) 
Italský jazyk a literatura 
Giorgio Cadorini, Dottore in Lettere, Ph.D. 
Německý jazyk a literatura  
Mgr. et Mgr. Markéta Hotařová, Ph.D. 
 
Komise pro státní závěrečné zkoušky magisterské 
Překladatelství ruského jazyka (navazující magisterské studium): 
Mgr. Anna Agapova, Ph.D. 
PhDr. Mgr. Libuše Klangová, Ph.D. 
Dějiny starověku  
doc. Mgr. Michal Habaj, PhD. (Univerzita sv. Cyrila a Metoděje v Trnavě)  
Italský jazyk a literatura 
Giorgio Cadorini, Dottore in Lettere, Ph.D. 
Učitelství italského jazyka a literatury pro střední školy 
Mgr. Valeria De Tommaso, Ph.D. 
Německý jazyk a literatura  
Mgr. et Mgr. Markéta Hotařová, Ph.D. 
Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy 
Mgr. et Mgr. Markéta Hotařová, Ph.D. 
Překladatelství německého jazyka a literatury 
Mgr. et Mgr. Markéta Hotařová, Ph.D. 
 
Komise pro státní závěrečné doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací 
Česká literatura (stávající obor) 
PhDr. Ivana Srbková (odbornice z praxe, Národní knihovna ČR – Slovanská knihovna v Praze) 
pro státní doktorskou zkoušku a obhajobu disertační práce Mgr. Martiny Salhiové 
Český jazyk (stávající obor i nový program) 
Ing. Alexandr Rosen, Ph.D. (Univerzita Karlova – Filozofická fakulta) 
Dějiny starověku (stávající obor) 
doc. Mgr. Michal Habaj, PhD. (Univerzita sv. Cyrila a Metoděje v Trnavě), doc. Mgr. Marek 
Babic, PhD. (Katolická univerzita v Ružomberku) a Mgr. et Mgr. Markéta Melounová, Ph.D., pro 
státní doktorskou zkoušku a obhajobu disertační práce Mgr. Aleše Mučky 
Estetika (stávající obor) 
Mgr. Hana Řehulková, Ph.D., pro státní doktorskou zkoušku a obhajobu disertační práce Mgr. 
Václava Křížka 
Filozofie 
Mgr. Cyril Říha, Ph.D. (Centrum pro teoretická studia, společné pracoviště UK a AV ČR) pro 
státní doktorskou zkoušku a obhajobu disertační práce Mgr. Vladana Klementa 
PhDr. Mgr. Martin Šimsa, Ph.D., (Katedra politologie a filozofie FF UJEP) pro státní doktorskou 
zkoušku a obhajobu disertační práce Mgr. Daniela Štěpánka  



Vědecká rada FF MU 2. 7. 2020 
MU-VR/73228/2020/1150797/FF-2 

 

5 
 

Historie – české dějiny 
Prof. Dr. Frank Hadler (Leibniz-Institut für Geschichte und Kultur des östlichen Europa) 
a Mgr. Milan Řepa, Ph.D., (Historický ústav AV ČR, pobočka Brno) pro státní doktorskou 
zkoušku a obhajobu disertační práce Mgr. Tomáše Pánka 
 
Školitelé doktorského studia – nehabilitovaní 
Archeologie (nový program) 
Mgr. et Mgr. Ludmila Kaňáková Hladíková, Ph.D., pro Mgr. Markétu Havlíkovou (Traseologická 
analýza na zbraních doby bronzové) 
Luis Ricardo Neves Fernandes, B.Sc., M.Sc., Ph.D., pro Mgr. Lindu Melicherovou (Kultúrna 
a etnická identita v období sťahovania národov – holistický prístup) a pro Mgr. Dominiku 
Schmidtovou (Kolaps západořímské říše z pohledu biomolekulárních analýz) 
Historie – české dějiny (stávající obor) 
Mgr. Jiří Němec, Ph.D., pro Mg. Matěje Otta (Československé četnictvo na Moravě – sociálně-
historická sonda 1930-1938) 
Hudební věda (stávající obor) 
Univ.-Prof. Dr. Martin Eybl (Universität für Musik und darstellende Kunst Wien) pro Mgr. Terezii 
Najdekrovou (Sudetoněmecká a starorakouská hudební kultura na Šternbersku v první polovině 
20. století) – změna školitele 
Mgr. Ondřej Pivoda, Ph.D., pro Mgr. Miroslava Buce (Alfred Schnittke: Seid nüchtern und 
wachet. Historicko-systematický rozbor v kontexte „faustovksej“ hudobnej tradície) – změna 
školitele 
Mgr. Irena Veselá, Ph.D. (Moravské zemské muzeum Brno), pro PhDr. MgA. Alenu Borkovou 
(Duchovní kompozice Jana Křtitele Vaňhala v moravských hudebních sbírkách) – změna 
školitele 
Klinická psychologie (stávající obor) 
PhDr. Kateřina Bartošová, Ph.D., pro MUDr. Janu Schwarzovou (Rizikové faktory suicidálního 
jednání adolescentů. Výzkum efektivity schematerapie v léčbě adolescentů se suicidálním 
a sebepoškozujícím chováním) 
Srovnávací indoevropská jazykověda (stávající obor) 
PhDr. Pavla Valčáková, CSc., pro Mgr. Jitku Šnejdrlovou (Etymologická analýza názvů zeleniny 
ve slovanských jazycích / Etymologicko-historický výklad českých a slovenských názvů 
vybraných druhů zeleniny) 
Teorie a dějiny umění (nový program) 
Mgr. Tomáš Valeš, Ph.D., pro Mgr. Adélu Šenkovou (Od malířského plátna ke grafické matrici. 
Autorská grafika ve výtvarné praxi umělců z okruhu vídeňské Akademie (1720-1800)) 
 
Školitelé doktorského studia 
Anglická jazykověda (nový program) 
doc. Mgr. František Tůma, Ph.D. 
Archeologie (nový program) 
doc. Mgr. Pavel Suchánek, Ph.D. 
Filozofie (stávající obor) 
doc. Mgr. Radim Bělohrad, Ph.D. 
Latinská medievistika (nový program) 
doc. Mgr. Petra Mutlová, M.A., Ph.D. 
Románské jazyky (nový program) 
doc. PhDr. Alena Polická, Ph.D. 
 
 
Oborové rady – doplnění  
Anglická jazykověda (nový program) 
doc. Mgr. František Tůma, Ph.D. 
Filozofie (stávající obor) 
doc. Mgr. Radim Bělohrad, Ph.D. 



Vědecká rada FF MU 2. 7. 2020 
MU-VR/73228/2020/1150797/FF-2 

 

6 
 

Latinská medievistika (nový program) 
doc. Mgr. Petra Mutlová, M.A., Ph.D. 
Románské jazyky (nový program) 
doc. PhDr. Alena Polická, Ph.D. 
 
Hlasování VR: 
přítomno:  23 klad. hlasů:  23 zápor. hlasů:  0 zdržel se:   0 
Schváleno. 
 
 
Veřejné jednání 
  
 Skrutátoři: prof. Blatný, prof. Svoboda 
  
Řízení ke jmenování profesorem 
 
  doc. PhDr. Daniela Urbanová, Ph.D. 
   Obor: Klasická filologie 
  Předseda: 

prof. PhDr. Jana Nechutová, CSc. 
  Členové: 

Prof. Pierluigi Cuzzolin – Univerzita Bergamo 
Prof. Dr. Rudolf Haensch – Univerzita Mnichov 
PhDr. Petr Kitzler, Ph.D., DSc. – Akademie věd ČR 
doc. Mgr. Lucie Pultrová, Ph.D. – Univerzita Karlova 

   
  Svou přednášku Od klasické epigrafiky k tomografii zaměřila doc. Urbanová na prezentaci 

vývoje svého oboru a jeho postupné zapojování do komplexu společenských disciplín. 
Poukázala, jak poznání antiky a středověku stále výrazněji přechází od literárních textů 
a jejich interpretace k probádání životní reality a společenského pohybu minulých věků a jak 
toto poznání je usnadňováno mezinárodním výzkumem shromažďovaných informačních 
korpusů, a to právě v oblasti epigrafiky. Do této široce založené mezinárodní spolupráci je 
doc. Urbanová pevně zapojena a dosahuje svým ceněným přínosem širokého mezinárodního 
uznání. Druhým bodem této nové podoby klasických studií je využívání moderních technik – 
např. tomografie – ve spojení s informatikou, jak konkrétně ilustrovala na příkladu nedávného 
archeologického nálezu a jeho interpretace. Do své koncepce oboru, ale i do činnosti 
překladatelské, včetně publikací, zapojuje doc. Urbanová magisterské a doktorské studenty. 
Nové zaměření oboru doc. Urbanové se projevuje i v dalším aspektu publikační činnosti, kde 
jsou výrazně zastoupeny mezioborové publikace ve spolupráci s odborníky z jiných sektorů 
poznání. Týká se to i monografií, jak v diskusi poukázal lingvista prof. Blažek, spoluautor jedné 
z prestižních monografií. Po diskusi, během níž doc. Urbanová poučeně a s nadhledem 
zodpověděla dotazy, přistoupila vědecká rada k hlasování. 

   
  Hlasování VR: 

přítomno:  23 klad. hlasů:  21 zápor. hlasů:  0 zdržel se:   2 
Schváleno. 

   
   
Habilitační řízení 
 
  Mgr. Petr Stehlík, Ph.D. 
   Obor: Lingvistika konkrétních jazyků (románské jazyky) 
  Předseda:  

prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc. 
  Členové: 



Vědecká rada FF MU 2. 7. 2020 
MU-VR/73228/2020/1150797/FF-2 

 

7 
 

Univ.-Prof. Dr. phil. Franz Rainer  – Ekonomická univerzita Vídeň 
Prof. Dr. Andjelka Pejovic – Univerzita Bělehrad  
doc. Mgr. Enrique Gutiérrez Rubio, Ph.D. – Univerzita Palackého v Olomouci 
doc. Mgr. Ivo Buzek, Ph.D. – Masarykova univerzita 

  Oponenti: 
  Doc. Mgr. Miroslava Aurová, Ph.D. – Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

Doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D. – Univerzita karlova 
Doc. Mgr. Bohdan Ulašin, PhD. – Univerzita Komenského v Bratislavě 

   
  Ve své přednášce  Pomezní oblasti slovotvorby a jejich význam pro kvalitativní a kvantitativní 

výzkum lexika představil habilitand svůj hlavní přínos pro tento sektor španělské lingvistiky. 
Soustředil se zejména na důležitost metakritického přístupu k celé problematice, totiž 
k prověřování a nosnosti jednotlivých kategorizačních kritérií, která slouží při dalších 
kvalitativních a kvantitativních výzkumech, zejména co se týče jejich výtěžnosti a spolehlivosti. 
Své stanovisko ilustroval na vybraných vzorcích výzkumu. Jeho projev i powerpointová 
prezentace přitom prokázaly jeho pedagogické schopnosti. Posudky oponentů napomohly 
rozvinutí diskuse směrem k hraničnosti kategorizace tam, kde se gnozeologie dotýká 
ontologie. V této diskusi prokázal dr. Stehlík argumentační přesnost při objasnění dílčích 
aspektů problematiky. Do debaty pak vstoupilo plénum vědecké rady a po dalších dotazech, 
na které habilitand uspokojivě odpověděl, přistoupila vědecká rada k hlasování, 

   
  Hlasování VR: 

přítomno:  23 klad. hlasů:  22 zápor. hlasů:  0 zdržel se:   1 
Schváleno. 

   
 
 
 
 
Příští zasedání VR FF MU se budou konat 24. 9., 22. 10, 26. 11. 2020 a 14. 1. 2021. 
 
 
 
 
 
Zapsala: Jarmila Hudečková                                         Schválil: prof. PhDr. Milan Pol, CSc. 
 


